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Władze państwowe stwierdziły

Aresztowanie zbrodniarzy z mapami i benzyna
WROCŁAW. tO. 8. (PAP). — Pożar lasAw 

na Dolnym Śląsku trwa w dalszym ciągu 
główne niebezpieczeństwo minęło. Naj
większe nasilenie potar u, częściej* o już opa
nowane, daje się odczuć w powiecie Bolesła
wiec. W akcji ratunkowej bierre udział miej
scowa ludność cywilna огак jednostki wojsko
we. Pastwą pożaru padło tu ok. 100 ha drzew 
mfodych i szkółek oraz blisko 600 ha lasów sta

Udaremniony przemyt
Przemytnik aresztowany

ODYMIA, 10. 8. (PAP). Jeden z aspirantów 
straży morskiej, obserwując od dłuższego 
czasu nadchodzące i wychodzące z portu stat
ki stwierdził, iż w porcie gdyńskim odbywa 
sią zakrojony na większą skalę przemyt sre
bra z kraju oraz równoczesny przemyt skór 
szlachetnymi do kraju. Poświęciwszy kilka
naście nocy żmudnym obserwacjom, aspirant 
ustalił, iż przemyt odbywa się na statkach, 
odbywających rejsy między Finlandią à Pol
ską. 7 sierpnia udato się na. podstawie obser
wacji wykryć skład drogocennych skór li
sów srebrnych i platynowych. Skóry zare
kwirowano, a winnego marynarza aresztowa,- 
wo. Śledztwo w toku.

Największa próba
Labour Party

LONDYN- 10. 8. (iPAlP). Komentator Agen
çai Reutera, stwierdza, że od ajrwdttó objęcia 
władzy. Labour Party nie znaddo-waia się jesz 
c®e .w Obliczu tak poważnego niebezpieczeń
stwa rozłamu. -Opozycja w tonie partii jest 
wyjątkowo siłna.

Minister Bevin zagroził dymisją n-a znak 
protestu przeć i wiko odłożeniu piami nacjonali
zacji przemysłu »tatowego.

5 ministrów radykalnych zaigiroz-iio premie
rowi podaniem się do dymisji, Jeżeli .Rama» 
dier nie cofnie się przed przedłożeniem Zgro
madzeniu Narodowemu projektu statutu dla 
Algie nu

Chrześcijanie i Żydzi
w walce antysemityzmem

ZURYCH. 10. 8- (PAP). W Zurychu obradu 
Je międzynarodowy kongres dla walki z an
tysemityzmem W obraidaoh btorą udział 
chrześcijanie i Żydzi, w tym przewodniczący 
Polskiej Ligi wałka ж rasizmem, prof. Góre
cki.

Kongres postanowił zaapelować do wszy st 
kich państw o »rewidowanie programu nau
czania, celem usunięcia z podręczników' wszel 
kidh aluzji antysemickich. Kongres domaga 
się pełnego równouprawnienia Żydów w życiu 
politycznym i gospodarczym, oraz stworzenia 
dła nich warunków, w których mogli by kułty 
wować swą kułturę i reflgię.

Lot naokoło świata
Kpt. Odom na Alasce

NOWY JORK. — Kpt. Odom L dowal 
na Alasce. Przybył on wprost t Tokio, od
bywszy 8.500 mil bez lądowania. Lot * Tokio 
do Alaski trwał 11 godzin 17 minut. Drogi* t 
Chicago do Alaski przez Europy i Azję odbył 
kpt. Odom w ciągu 61 godzin 30 minut. Trasę 
hi, liczącą 16.500 mil odbył Odom z przeciętną 
szybkością 260 mil na godzinę. Od Kalkuty 
kpt. Odom prowadził samolot przez cały czas 
własnoręcznie. gdyż kierownica automatyczna 
uległa defektowi.

WARSZAWA. — Przeładunek węgla i 
koksu na eksport w portach morskich: Gdyni, 
Gdańsku, Szczecinie i Ustce osiągną w lipcu 
*. erimetoety protonu 801.485 toe. 

rych. Drugie groźne ognisko znajduje się w 
powiecie Zgorzelec. W Młotnikach znajduje 
się w ogniu 320 ha starodrzewu. Torfiaate 
podłoże utrudnia przekopywanie rerwów. W

Pożyczka -- pętla na szyi
„Prawda“ o przemówieniu premiera Attlee

MOSKWA. 10. 8. (PAP). — Komentując 
mowy? Attlee, „Prawda14 stwierdza, że pożycz
ka amerykańska, udzielona Wielkiej Brytanii 
przed rokiem, okazana «п pętlą nałożoną, na ży 
eie gospodarcze kraju.

Attlee zapomniał wspomnieć, że podpisując 
umów,?, o zjednoczeniu brytyjskiej i amerykań
skiej stref okupacyjnych w Niemczech, Stany 
Zjednoczone uzyskały zgor^ę Wielkiej Brytanii

WALKA ZE SPEKULACJA TRWA
T

Pierwsza milionowa grzywna w Lublinie
ŁÓDŹ, Tó. 8. (PAP). Delegatura Komisji 

Specjalnej wydała 12 orzeczeń o ukaraniu 
właścicieli sklepów i innych osób, winnych 
pobierania nadmiernych cen lub też ukrywa
nia towarów, jak również wtonydh nielegal
nego uboju bydła. Winni ukarani zostali 
grzywnami od 5 do 250 tysięcy złotych. № 
grzywnę w wysokości 250 tys. zł skazany 
został właściciel sklepu rzeźniczego Zygmunt 

Januszkiewicz, zaś grzywno w wysokości 100 |

Ostatnie Telegramy
♦> LONDYN. — Ministerstwo Zdrowia o- 

głosiło komunikat, z którego wynika, że od 
26. 7. do 2- 8. br zanotowano w Anglii 448 
nowych przypadków paraliżu dziecięcego — 
(Heine Medina),. Liczba ta przewyższa o 146 
stan z poprzednidh tygodni.

Epidemia unieszczęśliwilla setki tysięcy dzie 
cl, .których rodjé'ice, z obawy przed zakażeniem 
zabraniają it|/ bawić się w miejscach zabaw 
publicznych f oraz chodzić do kina i teatrów.

* BATAWIA. — Na wyspie Madurze (pól 
nocny wgehr-d od Jawy) trwaj" nadal gwałto
wne walki. Wojska holenderskie zajęły mia
sto Pamoczan, w 2 dni po uchwale Rady Bez
pieczeństwa o zaprzestaniu ognia. Na ulicach 
toczą się zacięte walki mi-dzy ludnością cywil
ną a wojskami holenderskimi.

* BERLIN. — Przedstawicie} radzieckie
go zarządu okupacyjnego * generał Kotlar, 
stwierdził, że 240 żołnierzy 9 batalionu rezer
wy policji hitlerowskiej, zamordowa'o 97 ty
sięcy obywateli radzieckich. Wśr id ofiar tych 
morderców znajdowały sie kobiety, dzieci, nie
mowlęta, starcy, inwalidzi i chorzy. Zbrodnia
rze znajdują, sie jurt w rękach władz radziec
kich.

* PARYŻ. — Prezydent Barrio powierzył 
b. premierowi Giralowi misję utworzenia no
wego demokratycznego rządu hiszpańskiego. 
Giral, będący przywódcą lewego skrzydła par
tii republikańskiej, dąży do utworzenia rządu, 
z udziałem obu skrzydeł hiszpańskiej partii 
socjalistycznej oraz komunistów.

# WASZYNGTON. — Produkcja rolna 
Stanów Zjednoczonych w roku 1947 jest o 2 
proc, niższa niż w ro*ku 1946.

* KOPENHAGA. — Norweski statek pa
sażerski „Peter Wessel“ wpadł na minę. w eie* 
ninie Skagerak. Statek zostaH poważnie e- 
szkodzony.

MOSKWA. — Firmy amerykańskie za
lewają Turcję rolnego rodzajami towarami, 
podkopując jej niezależność gospodarczą, Do
port* w atambete вец*ѵ* tofc

Stawiskach płonie ok. 150 ha laflów starych 
i młodniaków, w rejonie zaś Kalawsk» ok. 80 
ha starodrzewu, młodniaków i szkółek.

Pożary powstają w więkazoóci na skutek 

nie tylko na udział w ponoszeniu połowy kosz 
t'hv okupacyjnych, lecz także na to, że wkład 
swój Wielka Brytania pokryje z funduszów z 
tej samej pożyczki.

Jako środek do przezwyci tlenia trudności, 
Attlee zaproponował szereg posunięć, ktćre 
przerzucają ciężar walki z kryzysem na bariti 
szerokich mas ludowych.

tysięcy złotych woźnica Jan RycMewskl, a 
którego znaleziono 3 tys. kg mąki oraz zboże 
i inne towary, ukrywane w cdach Sipekiria- 
cyjnych.

KRAKÓW, 10. 8. (PAP). Społeczna Komisja 
Kontroli Cen wniosła o ukaranie ośmiu kup
ców grzywną od 20 do 50 tysięcy złotych za 
bnak cen na towarach, pobieranie nadmier
nych cen itd.

WROCŁAW, 10. 8. (PAP). Delegatura Ko

ści towarów, że wszystkie składy są nimi za
walone.

* PARYŻ. — Jeżeli Zgromadzenie Naro
dowe zaaprobuje projekt oszczędnościowy mi
nistra skarbu, 300 tysiącom urzędników pań
stwowych we Francji grozi zwolnienie z pra
cy.

* LONDYN. — Rząd holenderski odrzuci} 
propozycję arbitrażu w sprawie konfliktu w 
Indonezji.

NOWY JORK. — Amerykański samolot 
pasażerski spad! w zatoce Flushing do morza. 
Samolot uległ katastrofie w chwili, gdy za
mierzał lądować na lotnisku La Guardia. 3 o- 
soby zgińmy.

* LONDYN. — W wiosce Jalalabad, w 
Pendlżabie, zginęło 100 sikhow i Hindus w w 
zajściach, do których tam doszło w piątek. W 
wiosce Ohazipur zginało 14 muzułmanów, a 7 
zasztyletowano w Amritsar.

-*• NOWY JORK. — Niemcy w połączonej 
strefie brytyjsko - amerykańskiej otrzymali 
w ciiFgu lipca około pćą miliona ton żywności 
wartości 61 f pój miliona dolarów.

* HANOWER. — Aresztowany tu zo-sta' 
Josef Hofer, kierownik krematorium oświęr 
cimskiego. Hofer przebywał w ciągu dwich 
ostatnich lait w Hanowerze jako malarz poko
jowy.

* LIZBONA. — W Corroies 10 kim od 
Lizbony, nastąpił wybuch w prochowni. Dwie 
osoby zginęły.

4f- RZYM. — Przybyło tu 30 dzieci pol
skich, siergt pó poległych żołnierzach. Dzieci 
te spędzą miesiąc nad morzem w FeFlonica, 
po czym przez tydzień zwiedzać będą. Rzym.

* LONDYN. — Rządy brytyjski i radzie
cki poczyniły kroki celem wznowienia roko
wań handlowych, kt ire znalazły się ostatnio 
na martwym punkcie.

-W LONDYN. —- Ambasador Michałowski 
•zakomunikował Międzynarodowemu Komi-tieto 
w< Oiimpij-skiem« o uczesinictwie Pośsto 

akcji sabotattoNrej ze strony Niemców. Ostat
nio schwytano kilku Niemców, przy którycfc 
znaleziono dokładne mapy lasójw, butelki r 
benzyną itp. Na skutek roboty dywersyjnej, 
od chwili ukończenia wojny w samym tylko 
powiecie Bolesławiec spłonęło ok. 10 tys. ha 
lasów.

Demonstracja p-ko Holendrom
w porcie egipskim

PARYŻ. 10. 8. (PAP). W związku z przy
byciom do portu Said statku holenderskiego, 
wiozącego 2 tysiące żołnierzy do Indonezji, 
ttomy Egipcjan demonstrowały przeciwko Ho
lendrom. Demon stirane! nie elicteli dopuścić do 
zaopatrzenia stadik-u w żywność i wodę. Częśg 
zapasów żywności przeznaczonych dla sta** 
zniszczono.

nttsfó Specjalnej we Wrocławie t*ar»|a * 
pobieranie nadmiernych cen i brak cenników 
grzywmmi od 10 do 150 tysięcy ztotycłt 
70 kupców z różnych powiatów Dolnego Sią- 
ska. Przeciwko kilku kupcom postawiow® 
wnioski o skierowanie idh do obozu pracy.

LUBLIN. 10. 8. (PAP). Delegatura KomiNi 
Specjalnej skazała 43 właścicieli sklepów wa 
grzywny w wysokości ponad 600 tys. ztośyctu 

Nadto Delegatura wystąpiła z wnioskiem 
o ukaranie właściciela wędliniarni Mieczysła
wa Kozickiego obozem pracy ni przeciąg spw- 
ściu miesięcy, grzywną w wysokości milion» 
złotych oraz zamknięciem przedsiębiorstwa za 
szczególnie złośliwą spekulację. W czasie kon
troli w sklepie Kozickiego, twierdzącego, że 
nk ma towaru, znaleziono 600 kg słoniny oto* 
#00 kg wyrobów masarskich i mięsa.

Indonezja domaga się

pełnej niezależności
NOWY JORK. 10. 8. (PAP). — B. premier 

indonezyjski, Sutan Sjahrir oświadczył, te Re
publika Indonezyjska śledzi * najwyższym 
zainteresowaniem kroki, jakie Rada Bezpie
czeństwa podejmie, by został położony kres 
walkom w Indonezji i by usunięte zostało nie
bezpieczeństwo, zagrażające pokojowi. Rząd 
indonezyjski pragną by, by‘ Rada Bezpieczeń
stwa wysłała do Indonezji komisją kti ra by 
'ledzifa za ścisłym wykonaniem jej zaleceń 
przez obie strony. Obecnie Indonezja doma
gać ei|- b dzie suwerenności dla wszystkich za
mieszkujących jej terytoria naród w.

Teren otwarty
dia amerykańskiego kapitału

LONDYN. 10. 8. (PAP). Ag. Reutera donosi. 
Na konferencji angto-aimerykańskiej plan so» 
cjalizacjd kopalń w’egla zostanie prawdopodo
bnie odtożony na czas nieokreślony. Ameryka
nie będą się domagali odłożenia planu socjali
zacji n-a później i ustanowienia tymczasowe 
władzy dla kierowania odbudową Zagłębia 
Ruhry. Amerykanie przewidują, że będą mieli 
decydujący wpływ ną decyzje, jakie prowizd- 
lyczna władiza poweźmie.

Zagłębie Riuhry stanie się terenem otwar» 
tym dla amerykańskiego kapłtałn.

❖ PARYŻ. — Z Aten donoszą o »aciętych 
walkach między żandarmerią a powstańcami 
zachodniej Macedonii. Również we wscho 
dniej Mace*** wri г»** Ійееяее toceą ен

I

»3



Finezja Niemca
GRUPA polityków niemieckich, bawiąca 

z wizytą w Anglii, usilnie zabiegła o kontak
ty z brytyjskimi mężami stanu. Nawiązawszy 
je, poczęła przejawiać znaną niemiecką bru
talność. Na lunchu w londyńskim County 
Hall burmistrz Hamburga Brauer, odpowia
dając na toast powitalny polityka brytyjskie
go, powiedział z właściwym Niemcom tupe
tem: ^Mam nadzieję, że Wielka Brytania prze 
zwycięży obecny kryzys gospodarczy“.

Za wyrażenie tej „nadziei“, p. Brauer z

Niekończący sie kryzys

Francja w obliczu powikłań
Niepokój Drożyzna- Widuio inflacji

Francuska opinia publiczna,bardzo pesymi
stycznie ocenia sytuację finansową i gospo- 
iarczą kraju, \

Obieg banknotów 4osźedf do rekordowej 
sumy 812 miliardów franków (wobec 110 w 
1938 roku i 752 w czerwcu tego roku). Pers- 
ąfektywa dalszego wzrostu w tym tempie może

miejsca zażądał zapłaty, mówiąc dalej: ,,10- 
fam, że brytyjscy PRZYJACIELE NIEMIEC 
nczynią wszystko dla poparcia tych Iwdzi, któ 
rzy usiłują odbudować Niemcy na zasadach 
demokratycznych“.

Świetna jest ta bankietowa mowa burmi
strza Hamburga! Przypomina do złudzenia 
przemówienia b. ministra Stresemanna, za
biegającego o pomoc odbudowie Niemiec 
demokratycznych* po phuwseej wojnie kwia
towej.

Pomoc tę (właśnie w Anglii) Stresemann 
otrzymał. Ale budowana przezeń ,,niemiecka 
demokracja4 okazała się doskonałą podbudów 
ką pod narodowy socjalizm. Znikła też wkrót 
ce jak zdmuchnięty burzą domek z kart.

P. Brauer nawraca do apelów Stresemanna, 
kierowanych — ja* i obecnie — pod tyr* sa
mym adresem...

Oby nic z tymi samymi skutkami!

Ich samodzielność...

stotnie budzić bardzo poważny niepokój. , 
Wskaźnik cen był w* czerwcu 9 w stosunku 

io cen przedwojennych. W lipcu waha się on 
iwt pomiędzy 9,3 i 9,8.

Zbyt niski poziom produkcji, .brak dewiz 
pozwalających na dokonanie niezbędnych za-

kup'-w za granicą, trzymanie na składzie to
warów (wywofahe brakiem zaufania do pie
niądza) — są przyczyną ciągłej zwytiki cen.

Zadłużenie skarbu państwa -wzrosło» z 420 
miliardów franków -w 1938 roku do 2.300 mi
liardów w lipcu rb. Jest to o tyle groźnym ob
jawem, że chodzi gkTwnie o pożyczki krótko- 
i długoterminowe. Skarb państwa musi jesz
cze wykupić bony skarbowe na sumę około 
70 miliardów franków. Jest raczej wątpliwe, 
by udało się ministrowi skarbu pokryć ten wy
datek sprzedażą nowych bonów.

j Budżet przewiduje 618 miliardów franków

Kapitaliści niemieccy zadowoleni
z obrotu rzeczy w Zagłębiu Ruhry

lTk*zulaca sk; w sektorze radzieckim „Ber- | Tyttkri nîlrôd niemiecki ггз sfrîtoni? Tw>w*ody

wydatków w’obec So mÌTTardcw w 1938 roku. 
Handel Francji z zagranicą wykazuje deficyt 
10 miliardów frank"iw miesięcznie.

Walkę ze zwylką cen rząd francuski zamie
rza przeprowadzić dro^ą, intensywnego wzmo
żenia produkcji. Napotka on tu zapewne na 
poważne trudności — w pierwszym rzędzie je
śli chodzi o artykuły żywnościowe. Przedluia- 
je.ee się upały i susza wpłyną, ujemnie na zbio
ry kartofli, buraków cukrowych i paszy. Do. 
dając do tego powartny deficyt zbożowy, łatwo 
można przewridzieć, że odbije się to na ce
nach, co zresztą mdajó jut miejsce z pszeni
cą. ■ . >

Sytuację gospodarczo • finansową kompli
kuje napręti-oną, — szczególnie po niedawnym 
prowokacyjnym wystąpieniu de Gaulle‘a — 
sytuacja polityczna. Wprawdzie ostatnie dni 
upływają spokojnie, ale wydaje się, to raczej 
ciszą przed burzą. Wybuch przepowiadają wi 
połowie ne лііе obrad Kx>n»
grestr SPIO w Lyonie.

W KOŁACH POLITYCZNYCH 
mówi się głośno-,o dojrzewającym w 
Stronnictwie Ludowym NOWYM

stolicy 
Polskim 
ROZŁA-

MIE.
Na czele grupy zagrażającej opuszczeniem 

stronnictwa, stoją tym razem posłowie Ka- 
x miński i Korboński.

Podłoże dojrzewającej rebelii w PSL jest 
wciąż to samo: prowadząca ku przepaści po
lityka prezesa Mikołajczyka.

Wczorajsza „Gazeta Ludowa“ prostuje te 
pogłoski — jak to zwykle czyniła gdy rozłam 
dojrzewał. Zarazem jednak „Gazeta“ zaopa
truje je w krótki komentarz, zamieszczając 
w nim — wśród innych — następującą u- 
wagę:

„Są ludzie obdarzeni specjalną mentalnoś
cią. Wydaje się im. że zbrodnią jest jakakol
wiek samodzielność“.

Dziwnie brzmi to spostrzeżenie na famach 
peeselowskiego organu. Wydaje się iż kiero
wane jest wprost pod adresem czołowych po
lityków z grupy p. Mikołajczyka.

Inaczej wyglądały sprawy w PSL, gdyby 
można było powiedzieć1 o jego czołowych dzia 
łaczach, że „są w swym działaniu samodziel
ni“: że nie przyjmują nakazów, nie otrzymu
ją instrukcji, nie dają się używać do robo
ty wyrządzającej szkody krajowi...

liner Zeiiung’* pisze:
■ Wałka, rozgrywający się na -temat, Zagłębia 
Ruhry jest wa’lką czynników imperialistycznych 
o tę potęgę gospodarczą, jaką reprezentuje 
Zagłębie Rirhry. Na dalszy plan usunięto spra
wę pokoju i żywotne interesy narodu nie
mieckiego. Władze okupacyjne brytyjskie 
przejęły pod kontrolę kopalnie niemieckie 1 
niemiecki przemysł staîowy. Krokom tym to
warzyszyła obietnica uspołecznienia przemy
słu. i oddanią go w ręce narodu niemieckiego.

Żadnej z tych obietnic hie wykonano. Spra
wę powierzono ludziom, ściśle zw;ązaiym z 
monopolistycznym kapitałem, jak Schlicker 1 
D^nkelbadh. W rezultacie nastąpiło przegru
powanie koncernów’ ntenrecfkicli pod kontroli 
brytyjską. [

Amerykanie, posiadający sw'e własne plany 
wobec Zagłębia" Ruhry, n‘e mogli się z tym 
pogodzić. Połączenie dwu stref atiglo-saskich' 
utorowMło Stanom Z;ednoczonym dro»gę do 
Zagłębia Ruhry. Stany Zjednoczone były sil
niejsze od Wielkiej Brytanii j n'e zgadzały 
się na kontrolę za pomocą socjalizacji. Dla
tego też wysunęły one hasło prywatne? inicja
tywy.

Kapitakści niemieccy w Zagłębiu Ru-hry 
mogą być zadowoleni z takiego obrotu rzeczy. 
Ani brytyjskie projekty socjalizacji, ani po
życzki amerykańskie nie są dla łiich groźne. 
Stracą oni niezależność, lecz staną w’ obl-czu 
możliwości udziału w zyskach.

Opænoiwanie Zagłębia Robry przcz Stany Francja stoi dziś p rzezi dylematem: Alb»
Zjednoczone drogą inwestycji spowoduje wy- jednolity front klasy robotniczej i stabilizacja 
zyśk miejscowych robotników. W najbliższym polityczna' i goSpodai-czA, albo podr 't w nie-
okresie gospoderczym staną się oni bezrobot
nymi.

znane ze wszystkimi ciężarami, spadajucynrń
naturalnie na fràncuski świat pracy.

Rozpoznanie zbrodniarzy
Rewelacje przygodnych świadków

WARSZAWA. 10. 8. ■*— Druga grupa foto
grafii zbrodniarzy niemieckich, wystawiona w; 
gablocie BOS, ko}o „polonii“, ścirga w dal
szym cią^u t’iimy warszawiaków i przybyszów* 
z prowinfcji. Coraz więcej,osób demaskuje ka- 
t‘w* obozu oé-WÎTCÎmekieg'o i Brzezinki W cią-

Egzekucje w Grecji
W ciągu lipca z wyroku sądów* wojskowych 

rozstrzelano w Grecji 393 działaczy demo
kratycznych. m. in. ks!ędza Nicholasa Kotcn- 
kasä oraz 3 bojowników z czasów okupacji 
— Karaveîosa, Pap zekosa ЯКот-ninosa. Wyko
nano również wyrok śnyerci na bohaterze 
walki przeciwko Niemcom, b. dowódcy EŁAS 
Pandelisie Gousa.idÇ'Sie., pptmmo licznych .pro- 

t testów z całego świata. Aresztowana i e-gze- 
■ kitejc trwają w dalszym c’ągu.

Sensacyjny proces w Krakowie
OrganizEda „Izba Kontroli" przed sądem

KOMISJE PODATKOWE
WARSZAWA- — Rady Narodowe powo 

fały w całym kraju Obywatelskie Komisje Po
datkowe i społecznych lustratorów podatko
wych- Pray każdym Urzędzie * Skarbowym 
pracować będzie Komisja. Obywatelska w skła 
dzię 13 osób i 13 zastępców oraz 7 lustratorów 
podcräkowycii. rekrutujących się z członków 
partii politycznych. Związków Zawodowych 
i organizacji społecznych.
__ Zadaniem ich będzie cz-uwanic nad spra
wiedliwym wyrniareńi podatkowym, uchwy
cenie obrotów i dochodów poszczególnych firm 
; osób, ujawnianie nowych podatków oraz wy
krywanie nielegałnyołi procederów i ukrytych 
majątków poszczególnych dłużników podatko* 
wych-

WARSZAWA. Dnia li sierpnia rczpocz- 
u;e się przed Rejonowym Sądem Wojskowym 
w Krakowie prcCes kierównUtwą organizacji 
^pięgowskiej, która dzlalalą. pod kryptoni
mem „Izby Kontroli“. Na ląwie .oskarżonych 
zasiądą: komendant główny WlN-u Niepokoi- 
czyoki Franoszck, zastępca sekretarza gene
ralnego NKW PSL i wiceprezes zarządu wo- 
iewójz’k’ego PSL w Krakowie Mierzwa Stani
sław, naczelny redaktor tygodnika PSL 
„Piast“ Buczek karci, sekretarz zarządu wo
jewódzkiego PSL w Krakowie Kabat Mieczy
sław, prezes koPa grodzkiego PSL w Krako
wie Staniach Karol, były sanacyjny wo'ewo- 
da Karczmarczyk Alojzy i b. poseł BBWR 0- 
stafiłi Józef — kierownicze f:gury po.dziem'a, 
Rzymck vel Strzałkowski- Edward, prof. Uni
wersytetu Warśźljwskiego Rayski Eugeniusz, 
b. major KCP-u Tv.manowicz Walerian i .inni.

Oskarżeni Gdgryi^’àH ‘ wybitną rolę w or-ga-

rdzacjaoh podz emnycii. w . PSL oraz or-
.ganizacjr wywiadowczej. Proces ich zapowia
da się sensacyjnie.

gu ostatnich dni do gi/iWnej komisji badania 
zbrodni niemieckich w Warszawie, zgłosiło się 
15 osób, demaskując i oskarżając katów obo
zowych, do któ rych nic było dostatecznych do
wodów winy. ' •

' Aż 4 osoby zdęmaAkówafy Kurta Muellera. 
Jednym z nich jest 34-letni kupiec z Kaiueznicy, 
który rozpoznał w Muellerze szarą eminencję 
osławionego Politische - Abteilung. Mueiler • 
—- wed ug tego świadka — pełnił kierownicze 
funkcje w bloku 11, ( w t. zw. bloku śmierć: ). 
Świadek twierdzi dalej, iż widział nà w.asne 
oczy, jak Muelief żabi-: 100 wic^nió-w w -a-.m, 
strzelaj c im w tył glo*y z krótkiej brom.

Inne, osoby zdemaskowały Szarlotte Ebert 
i Ruth Astroerm, jako t. zw. SS-Aufseherinen 
w obozie w Brzezince. Obie członkinie SS znę 
cały się. nad Więźniarkami.

Student warszawskiej SGGW rozpoznaj v 
Paulu Herbercie Lud-wigu dozorcę jednej z 
grup pracy w Oświęcimiu. Ludwig tak długo 
bil i zn'ca' się nad ojcém świadka, aż zabił 
go. -

Wreszcie kilka osób podało daLsee szcze
góły ,co do przestępczej działalności ot4awio- 

I nej Mandel, kierowniczki obozu dla kobiet w 
I Brzezince. .

Sztuczne ocieplenie Syberii
! dówi ku brzegom SjtioA należałoby morzeInżynier sowiecki Awdojcw wystąpi! z sen 

sacyjnym eignem sztucznego ocieplenia olbnzy 
miej połaci Syberii, położonej na dalekiej pół
nocy nad. Oceanem Lodowatym, gdzie w-!e6e 
•tysięcy km. kw. ziemi leży niemal przez rok
pod powłdka lodową.

Plan Awdojewa ‘przedstawia się następują
co: Syberia jest krajem zimnym nie tylko dla* 
tego że jest pozbawiona -dobroczynin-ego wpły 
w u Golf sinemu,-leez przede wszystkim diate- 
go- że omywa-ią ją " lodowate prądy morskie- — 
Najzimn:c}szyrn zbiornikiem wody jest morze 
Karskie. którego prądy tworzą rodzaj bariery, 
hsmujątej dalszy bieg GoTfstronłu na północ. 
Aby otworzyć drogę temu żyaiodaónernai prą-'

i Karskie między Nową Ziemią i lądem, zarn-
I knąć.
I zAwdoJew, PtoîXMiuje więc wybudować dwie 

wielkie -tamy, morskie: jednąs zamykajt^i prze 
smyk" morski między Nową Ziemią a Mk.-jga» 
cz.em, drugą z.amytkaiącą przesmyk Karskich 
Wrót pomiędzy wyspą Wajgacz a lądem sta
łym. W ten sposób os ągniętoby umiejscowię» 
nie prądów morza Karskiego, które nie prze
dostawałyby się już na-zachód Nowej Ziemi i 
n.:o udenzałyby w Ocèani Lodowaty. Wtedy teź 
nasUP^aby zmlanta prądów i Golfstrom po
płynąłby na północny wschód.

HITLER W DNIACH KLĘSKI
Obrazki z życia Niemiec współczesnych

ADMIRALICJA brytyjska opubjikowa<a do * 
tumenty, w/T.'d kt'rjch znajdują się proto- ‘ 
к цу z narad Hitlera z naczelnymi dowódcami } 
armii niemieckiej.

Dokumenty te znalezione przez wywiad so
juszniczy, dają jasny obraz upadku Hitlera s 
i jego sztabu w chwili gdy w ostatniej konfe
rencji sztabowej 18 kwietnia 1945 całkowicie 
przestali panować nad sytuacją i niezdolni jutt. 
byli do myślenia /

Rozkazy, jakie Hitler wydawał po 26 kwiet
nia 45 by|y jeszcze bardziej nierealne., niit po
przednio, wskutek czego Goering doszedł do 
wniosku, żę. „Fuehrer?:* jest umysłowo chory*. 
Goering usiłował nawet wziąć władzę w ręce. 
Hitler szalał z wściekłości i rozkazał bezzw;o- 
cznie uwięzić ł stracić Goeringa.

Kiedy w dwa dni potem prasa podała do 
wiadomości, ie Himmler wystosował do W*. 
Brytanii i USA propozycje pokojowe, Hitler 
doszedł do przekonania, że jest okrążony przez

samych zdrajców. W'-wczas to scysja- ostatni 
rozkaz do Jodła, rozkaz istotnie pozbawiony 
sensu: „Podać natychmiast gdzie s? samoloty 
Spearhead? Gdzie mają atakować? Gdzie jest 
armia IX? W jakim kierunku przebija się IX 
armia? Adolf Hitler*.

Opublikowane przez Admiralicję Brytyjski, 
dokumenty wykazują, . że admirał Doenitz — 
jedyny z dnw dców — nodtrzymywaf Hitlera 
w ciągu pierwszych mieSi^cy ^94a roku. Przy
rzeka,! mu wielkie sukcesy dzięki nowego ty
pu łodziom podwodnym „Walter“, przyrzekał, 
że maryriàrka, okazuj?c pomoc armii, zajmie 
się ewakuacja wojska i ludności cywilnej z 
Prus Wschodnich, zorganizujez rozdział węgla 
— aby umożliwić funkcjonowanie hitlerow
skiej machinie wojennej...

Doenitz w ostatnich miesiącach star się gtł' 
wnym doradcą wojskowym Hitlera. Hitler wrte 
szcie odwdzięczył mu się, mianując go w o- 
statnich dniach woim następcą.

dniach III Rzesza cierpiała na straszliwy brak 
amunicji, węgla i benzyny. Doenitz oświad
czył Hitlerowi, że jeżeli brak paliwa skale o- 
kr<ty na bezetynno'ty i marynarze będ'j mu- 
sieli wyj ć na Pd, w^czas trzeba będzie li
czyć się. z faktem, <e marynarce brakuje bro-. 
ni dla 163:000 Łudzi. "• Marsz wojsk sojuszni
czych na Elbę odciąć marynarkę, od zapasów 
paliwa i okoio 20 kwietnia odzie podwodne xiie 
będą jvd mogły funkcjonować.

Admiralicja bńytyj^ka, komentując ówczes
ny stan umys.u Hitlera, pisze: ,;Por'twnywu-, 
jąc ostatnie cztęry miesfece Hitlera z okresem, 
poprzedzającym bezpośrednio za amanie się 
Wioch, widzimy, Je naczelne dowództwo nie
mieckie znàjdowa'o się w pełnym rozkładzie.

W lede 1948, kiedy groziło załamanie się 
Wioch, Hitler doskonale ogarniał ca oksztajt 
sytuacji i nakreślił plan, zarówno wojskowy 
jak i polityczny, aby zapobiec katastrofie^Alè 
z początkiem 1945 roku Hitler doszedł do kom 
pletnego załamania się- i okazał się. absolutnie 
niezdolny do ogarnięcia całokształtu sytuacji“.

zamian za obrączkę .ślubną. Pastor napiętno
wał ten fakt z ambony^ gro^c ogłoszeniem 
nazwiska wydrwi - grosza.

W kilka dni pltlniej do zakrystii przynie
siono... 8 r f.nyeh obrączek.

Fakt ten najlepiej ilustruje moralnoój spo
łeczeństwa niemieckiego. Niemiec chce otrzy
mał jak najwięcej —- nawet jeśli to się dzieje 
z wyraźno krzywdą bliźniego. Hochs-ztapleist 
wo i naciąganie Są dziś w Niemczech na po
rządku dzienriym.

• MŁODY INŻYNIER, któtrego przyłapano 
na handlu fałszywymi dolarami, cynicznie o- 
władczy}: .Jestem inżynierem — architekta a. 

Dziś ąjraca — to jest absurd. Na handlu się 
lepiej zarabia“.

Gdy w odpowiedzi na to sędzia 'śledczy po- 
krad]!“ — nletntcbkiwiedział: „Przecież pan 

inżynier rożeśknia? się:
•r — K raÆem? A cóś, 
czas wszyscy? Z czego

STOSUNKOWO niedawno w pewnej wios-

wojny ? Moim zdaniem
-okradać obcych czy swoich.

robilfhny przez ca'y
■żyliśmy przez okres 
nie ma różnicy: czy

dzio sam o tym dobrze wie.
Pan, pi

ce bawarskiej miejscowy pastor dowiedział eię
-od ewej parafianki (mającej na utrajgwiee ]№rae*,re* црии|оЛашд

Podobno sędzia bardae ei§ меядегіепіі i
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ІІошіпц. г foiaiu Droga ku lepszej przyszłości
❖ W KATOWICACH I KRAKOWIE odby

ły się z-jazdy instruktorów kultorałno-oświato 
v.'voh oraz instruktorek, kobiet Zw- Sa-m-op. 
Chłopskiej. Uczestnicy zjazdów zapoznali się 
z nową strukturą orgsinizacyjną Związku Sa
mopomocy Chłopskiej ora.z z nowymi formami 
pracy w terenie. W pierwszym" rzędzie rozsze 
srona będzie działalność ZSCh. na polu kultu
ralno-oświatowym. Zorganizowane będą przez 
zarządy Woj- Zw. Samop. Chf. uniwersytety 
ludowe, które zą-ima się kształceniem działa
czy Zw. Samop. Clił.

♦♦♦ W LUBLINIE szalała krótkotrwała bu
rza. która’ wyrządziła, powłne zniszczenia. 
Wskutek wichru w szeregu dornóW w Lubi 
nie pozrywało dachy, poprzewracało drzewa- 
uszkodziło połączenia tełefonięzne z Lublma 
na Krasnystaw i Kraśnik. W byłym) obozie 
koncentracyjnym wicher, przewalił- szereg ba
raków. uszkodził wieżę strażniczą, "zniósł ’ di
ch y 26 baraków, zniszczył wybudowany ci
ti rz połowy oraz zerwał odbudowany daćh 
nnd krematorium.- Uderzenie piomba s?qvio- 
dowało zawalenie kom-"na czy-wej cegielń’, 
wskutek czego wybuchł pożar, fetory zuszczył 
dach nad cegielnią. "

♦♦♦ WROCLAW. Rhwi tu z 36-osobową de
legacją młodzieży duńskiej pani Krystyna 
Nettêbéng, która mieszkała 11 łat w Perisce, 
a której matka. Polką, jest obecnie lektorką 

"‘ęzyka polskiego na Uniwersytecie Kopenha
skim. Zapytana o wrażenia oświadczyła, że 
młodzieży duńskiej szczególnie zaimponował'

Powiat włocławski dźwiga się ze zniszczeń wojennych

huty i kopalnie Górnego śląska. Duńęzykó;* 
zaskoczył rozwój gospodarczy. Dolnego śtą- 
sk.i i błyskawiczna rcpolosiizacja- tych'ziem

♦♦♦ WARSZAWA. — 8 bitt. ,przybyła (to 
Warszawy wycieczka intelektualistów amèryi 
kańskich, licząca 8 osób z prof. Daviesem. pre 
ze-sern Amerykańskiego Zw. Nauczycielskie;o

Wycieczka po zwiedzeniu Warszawy tula 
sl-j' dc Krakowa i Katowic oraz, zwiedź" *ÿu- 
zrum Martyrologii w Oświęcim^-
❖ BIELSKO. — Pracownik Instytu-tu Szy

bowcowego w Bielsku, konstruktor inżynie: 
Kotowski, skonstruował ostatnio przy współ
pracy toż. Ireny Kaniewskiej i inż. Mariana 
Wasilewskiego -- nowy typ szybowca trenfri 
nowego „Mutila“.

Nowy szybów>ec odznacza się małymi rozi 
miarami, dużą zwrotnością i jest "zdolny do 
rozwinięcia szybkości, przewyższającej szyb
kość znanego szybowca niemieckiego typu 
„Baiby1’. ..Mucha1’ ma 15 m. rozpiętości 15 m 
powierzchni własnej, 15 m- wydłużenia, 14—15 
kg. na 1 m. kw. powierzchni nośnej, prędkość 
opadania 0 65 ni'syk. i szybkość 60 km- na go* 
dzinę.

♦♦♦ WARSZAWA. ~ Na złocenie Minister
stwa Rolnictwa i Reform Rolnych, powiatowi 
lekarze weterynarii rozpoczęli w bież, mie
siącu masowe szczepienie ochronne dróbiu 
przeciw pomorowi.

Szczepieniu podlega w pierwszym rzędzie 
przychówek w wieku 6 — 8 tygodni or a-z drób 
w hodowlach zarodowych.

WARSZAWA. Delegaturą Komisji Spe
cjalnej przekazała sprawę wielkich nadużyć 
przy obrocie papierem Sądowi Okręgowemu, 
w Łodzi.

Łódzka Prokuratura popierać będzie oskar
żenie wspólnie z przedstawicielami Komisji 
Specjalnej. Rozprawa odbędzie się w trybie» 
doraźnym.

♦♦♦ ŁÓDŹ. W ramach międzynarodowej wy
miany studentów przybyło tu sześciu mło
dych Jugosłowian (studentów 3 i 4 roku Poli
techniki) celem od-bycia jedmomiesięczinej prak
tyki wakacyjne) w łódzkiołi fabrykach włó
kienniczych. Ogółem przemysł włókienniczy 
w. Łodzi gościć będzie na praktî'kâch wakd- 
cyjnych 45 studentów zagranicznych.
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Włocławek w Miovira
Droga doń była niebezpieczna
Włocławek odgrywał w średniowieczu roię 

ważnego ośrodka politycznego. Był on stoheą 
Kujaw, gdzie zaszło wiele doniosłych • wyda
rzeń historycznych. Dzielnica tą bowiem są
siadowała z Pomorzem i Prusami, w później
szych zaś czasach naraźon.-i była niejedno
krotnie na. najazdy krzyżackie.

Dla nas, którzy znamy dobrze sząohraj- 
stwa Zakonu Krzyż-ackiego, nie mogą być 
niespodzianką wszelkiego rodzaju fałszerstwa, 
dokonywane przez 'rozbóijaiików. okrytych 
suknią zakonną.

28 października 1253 roku .pasei-stwo krzy
żackie uzyskało od legata papieskiego,, bisku

Powiat włocławski w przeciwieństwie do 
m. Włocławka jest dość powabnie zniszeżony. 
Rabunkowa gospodarka okupanta daje się 
wciąż jeszcze odczuwać bardzo dotkliwie.

Zniszczenia wojenne widzi się szczególnie 
na terenie Lubienia* Cbcdcza. Poza stratami 
gospodarczymi, zanotować trzeba zniszczenia, 
kościołów w Choceniu, Smiłowicach, Kruszy 
nie i Boniewie.

Rzeczą zrozumiałą jest, że odbudowa 
wszystkich zniszczeń nie może nastąpić odra
ził. Niemniej w ostatnim czasie dokonano już 
olbrzymiego wysfku.

"Mimo złego stanu drug komunikacja w na 
-zym powiecie polepsza się wyraźnie. Obok 
kolejek, mamy obecnie penai 200 wozów sa
mochodowych służących do przejazdów. Auto 
busy Polsk:,<> Komunikacji Samochodowej ob 
sługują wschodn i część powiatu, w .pozosta
łych zaś cz?>ć:a<-T sprawa ta została roaw ; 
zana przy pcniócy innych Środków.

Poważnym zadaniem w dziedz nie oś Wa
towej jest sprawa zorganizowania bibliotek 
ruchomych. Biblioteka Powiatowa jest obcę- 
mie w stadium organizacji i posiada około

TUR krzewi oświatę
Kurs dla kierowników chórów i orkiestr świetlicowych

W Toruniu w Robotniczym Domu Kuiltorj", 
odbywa się obecnie ogótiiopołski 6-cio tygo- 
Lniowy'kiirs dla kierowników chórqw i orkiestr 

świetlic o w Sxh organizowany przez Zarząd 
Główny T.U-R. w Warszawie-

Na kurs przybyły 34 osoby z różnych diz el 
n-’c- Połyki. Kurs-anci — to czlo.rkowię T.U.RI 
i Towarzystwa Przyjaźni Palsko < Radzie
ckiej.

Jednym z ważnych ozynmikłw życia świe-t 
licowego są zespoły chóralne i muzyczne- — 
Odczu-wa^śmy w tei dziedzinie brak odpówie- 
dnich s:ł fachowych. Nasze szkoły muzyczne! 

konserwatoria nie są w stanie wyszkolić w 
krótkim czasie mutzyków, którzy by byli na- •

Ciekawostki ге siviata

Dwa serca w jednym organiżn^ie
W laboratorium biologów świata wre pra

ca. Uczeni pracują nieraz kilkandSc’e lat, a 
nawet i całe życie nad jednym doświadcze
niem. Pracą swą Wytyczają <xn-i nowe drogi 
medycynie.

Ostatnio pro<. Weiss, wiedeński biolog, wy
nalazł sposób przeszczepiania kończyn, t.-ді. 
że można przeszcz&nić np. nogę jednego zwie
rzęcia drugiemu", przy czym noga taką będzie 
doskonale spełniać swe czynności.

Dotychczas co prawda robienie tego rodza
ju doświadczeń możliwe było z niektórymi 
tyjko gaton-kąmi. niemniej Jednak wyniki były 
zdumiewające. Weiss nłckowa-ł np. w -brzuchu 
ropuchy drugie serce, które ..zakUmatyzowa- 
!o się” pośród zwojów kiszek. Organizm tej 
ropuchy pO’S:ada więc dwa serca. „Nowe’* ser
ce zachowuje własny swój rytm i b::e tr-ik, jak 
biło "w organiźmie. w którym poprzedi?ro pra
cowało..

Samodzielność drugiego serca nie jest wiel
ki, ho w każdy*m swjim ruchu zależy ono od 
właściwego serca i musi za nim przyśpieszać 
lub opóźniać swe bicie. Z faktu tego wymika 
bardzo ważna dla biciogów wskazówki, że 
nowy organ przystosowuje się do organizmu, 
któremu został oddamy.

pa Anzeina Opizo, potwierdzenie dwóch sfał
szowanych przywilejów kujawskich z 6 stycz
nia 1233 roku i 26 lipca 1252 roku. Przywilej 
z -lipca zawierał podrobione zrzeczen.e się 
księcia kujawskiego Kazimierza, roszczeń do 
ziem, które Zakon po db i je.

We Włocławku toczyły się rokowania pomię 
dzy kśiążęta.m-i polskim: a. Z^konejm. Tu wa
żyły się losy Ziemi Lubawskiej i Ziemi Sas- 
sińskiej, odstąpionej wówczas krzyżakom,' o- 
raz wsi Rogowo ped Inowrocławiem, którą 
Kazimierz, syn Konrada. mus;ał wykupić za 
wygórowaną cęnę 60 grzywien. We Włoc
ławku odbywały się również liczne zjazdy 
krzyżackie, jak np. ów wiełki zjazd pod prze
wodnictwem wie-Tkiego mistrza Karola z Trc- 
wir-u. ;

Wśród wydarzeń historycznych zwraca nä 
siebie uwagę, jako bardzo znamienny, tvypa- 
dek następujący:

1000 książek. Otwarcie bibliotek ruchomych 
przewidywane jest w październiku.

Na pièrwsze miejsce w dziedzinie oświaty 
wysuwa się. oczywiście zagadnienie szkolni
ctwa. Na tym odcinku odczuwamy duże stra 
ty w nauczycielstwie. Stan sźkóf w stosunku 
do okresu przedwojennego nie uległ zmianie 
i już obecnie mamy w naszym powiecie 65 
.zkoł. Natomiast stan liczbowy nauczyciel
stwa zmienił się, na niekorzyść. Wobec 600 
nauczycieli przed wojną mamy obecnie 311. 
Już w początkowym okresie nauczania Szereg 
szkół — webec braku budynków — umiesz
czono w majątkach. Fakty takie zaistniały w: 
Baruchowie, Kłóbce, Nartach, Lutobofxu. O- 
been'e. Oświata Rolnicza ubiega się- o zwrot, 
tych budynków, co pociągn"e aa sobą ko
niec ?no*ć budowy n wych szkół.

Obok tego szereg budynków w powiecie 
wymaga wykończenia. Takiej budynki fckol- 

" znajdują ś ę w Wieńcu, Nakonowie, M:e- 
chcwicach i Lubieniu. Remonty te są Zresztą 
przeprowadzane systematycznie i od roku 
1945 możemy zanotować duże zmiany.

Obecnie dzieci chodzą do szkoły w warun-

stawieni wyłącznie na pracę świetii-co-wą.
źla-rząd Główny T.U.R. zorganizował kilka 

takich kursóiw. skąd wyszły kadry kierówni- 
ków muzycznych zespołów świetlicowych. — 
Kurs jaki o-dbyUa się w Toruniu jest prtêdlib 
żcłi em kursu, który zapoczątkowany został 
w Szklarskiej Porębie.

Na kursach wykładają wybitni fachowcy, 
prcfescrow-ic Szkoły Muzycznej w Warszawie 
i Państaucwego Konserwatorium :ak — prof- 
S#rzyżyk-. wsxi. Aleksan-der Stankiewicz, pró-L 
An-to-ni Dlugosg. prof. Maria SpbczyAskK, prof 
Kazimierz Sobczyński, prof. Mieczysław' Ma- 
chniej i liiiii. Qpk<kw?im kursu jest nany mu
zyk polsfki Rektor Państw. Konserwatorium

Dczywiście z doświadczeń tych n:e wynika 
leszcze, by już dziś medycyna mogła przy
stąpić do przeszczepiania nóg i serc — -po
wiedzmy -r u hrd^i. Lecz w porównaniu z wę
dzą w tjrni fcaikresiie dotychczasowe doświad
czenia wiedeńskiego biologa Weis-sa są o- 
gro-iiinym krokiem naprzód. Dają one bardzo 
poważny materiał przysz-іепжі pokoleh^i le
czonych.

Program radiowy
PONIEDZIAŁEK. DNîX 11 SIERPNIA

6.00 Transmisja, programu ogólnopolskiego. 
6.50 Program na dzień bieżący, Bdg. 6.57 Trans
misja programu ogólnopolskiego. 8.15 Muzyka 
poranna z płyt, Bdg. 8.40 Wiadomości miej
scowe i ogłoszenia. Bdg. 11.57 Transmisja 
programu ogólnopolskiego.** 14.00 Wiadomości 
z Pomorza Bdg. 14.10 Muzyka operowa z 
płyt, Bdg. 14.30 Felieton w opr. Aleks, bzie- 
nisiuka pt. „W teatrach Wybrzeża“, Bdg. 
14.40 D. c. muzyk1 operowej z płyt. Bdg. 
15.00 Transmisja, programu ogólno.polsk ego. 
18.00 Przegląd prasy pcmotskiej. Bdg. 18.10 
Koncert życzeń, Bdg 18.58 Transmisja pro
gramu ogólnopolskiego.

Władysław Opolski pożyczył pewną kwotę 
pieniężną pc-d zastaw Ziemi Dobrzyńskiej. 
Na z:eźdz'e we Włocławku królowa Jadwiga 
zażądała zwrotu tych ziem, na co krzyżacy 
odpowiedzieli, że zwrócą je po spłaceniu dłu
gu. Dowiedziawszy sę o tych roko-waniach. 
Władysław Opolski zaproponował wielkiemu 
mistrzowi krzyżackiemu кізрпо Ziemi Do- 
brzyńskej.

Kroniki notują wiele innych wydarzeń hi
storycznych, które działy się we Włocławku. 
Ze wszystkich niemal notatek, dotyężąCycTi 
wszelkich zjazdów czy też podróży wynika 
fakt, że podróż do naszego grodu kujawskiego 
musiała być wielce niebezpieczna, skoro np. 
królowa Jadwigą musiała uzyskać specjalny 
glejt na przyjazd do Starego Włocławka.

Glejtów takich w średniowieczu na -tym od
cinku drogi wystawiono bardzo wiele. 

kach normalnych, a odległość od miejsca za
mieszkania nie przekracza 3 kilometrów. Wi
dzimy w tym wiele wysiłku ze strony nauczy 
cielstwa. Nauczycielka Leokadia Kołaczowa 
we wsi Dąb Wielki, w gminie Dobiegniewo, 
ptzy pomocy miejscowego społeczeństwa zor
ganizowała szkołę i zyskała środki na wy
remontowanie ponieiwvckiego budynku.

Stan bezpieczeństwa w powiecie jest zadu 
walający.. Przestępczość posiada nt mniejsze 
nasilenie niż w innych powiatach. Kradzieże 
leśne, po akcji uświadamiającej, wydatn e 
zmalały.

Na odcinku zabezpieczenia przeciwpożaro
wego osiągnięto ehrte. Istniejące przed woj
ną straże pożarne zostały niemal całkowicie 
reaktywowane a zaopatrzenie ich W sprzęt po 
stępuje szybko naprzód. Przeprowadzeń: •-* 
dwóch kursów dla oficerów straży pożarne, 
przyczyni się niewątpliwie do osiągnięcia jesz
cze lepszej sprawności drużyn ratowniczych. 
Dużą troską władz powiatowych W tej dzie
dzinie jest dalsza motory-zaefa placówek stra 

! żackich. ■ - ■
n. W.

Muzycznego w Warszawie prof. Stani-sław 
Kazuro. który zarazem je<t przew odniczącym 
Komisji Muzycznej przy Zarządzić Głównym 
T- U. R,,

Nauka na kursie trwa od godz- 8 ras»p do W 
wieczorem ź trzygodzinną prnerwą obiadową 
Nte zrażają się tvm jednak kursanci, praeswą 
rzeteln:e i z wieikim za-pałem.

Prócz przedmiotów teoretycznych, duży na 
cisk kładzie się na kursach stronę prąiklyczna 
gry na insirumenitàch.

Zasadniczy zcsip5t świetlicowy w obecnych 
warunkach- musi się składać z tnsttânpnenftôw 
popularnych jak: fie-t. klarnet, skrzypce, trąb
ka, masidoMiTà. gitara, perkusja, for-rema-n i кол 
trabas. • '

Kursanci przechodzą także kurs tańciżw poi 
ąkich, by mogli prowadzić świetlicowe zesoo- 
hr artystyczne. ■ ". z ‘ •

Na kruś zostali wybrani kvdzie zdólis — 
prtrćważnie młodzi robotńicy fabryczni. Po 

. tygodniach uczestnik kursu nie mający 
przed tym pojęcia' o mirzyce, dyryguję ‘samo
dzielnie orkiestrą-

Repertuar orkiestr św; ioti i со» у eh ograni
czą się przeważnie do repcrtiuni ludowego ■ 
łże.jszęgo repertuaru muzyki polskie! i 
cznei. ' " • ' .

Nad całością kursu cz.uw a "‘kierownik. piv>f. 
Jerzy Olszewski i Wcisylewi-cz Zygmun-t..

Duże tnrdnośęi sprawiał początkowo brak 
.и-tworów m!’zyczny<?h, które by nadawały się 

■ na zesiołc świetlicowe. Referat Muzyczeiy Za 
-ządn tT.U-R. zaradził temu podenwąc. pra.e 
wydawniczą dla zespołów ainn-totskich w 3-ch 
seriach jak: repertuar chórów świetHcn- 
wych, repertuar orkiestr ‘"wietlico^ y cli i re- 
perinar orkiestr detv-ch. (S)

Ważniejsze wygrane
w 3-cim dniu ciągnienia IV-tej 
Klasy 50 Jubileuszowej Loterii

Wygrane po 5OU.00U zł,: 21808 padla . 
w Poznaniu) 65654 (padfa w Łoczi)

Wygrane po tOO.Ońt) zł Nr Nr: 3552
12452 21587 35375 38303 73949.

Wygrane po 20.000 zł. Nr Nr: 5592 
7-J56 12425 Г4652 25652 34155 35-185 
45398 47130 51535 52198 53456 55251 
30054 64656 65(/53 69914 70218 71769 
74 І 88

Wygrane po 10.000 zl. Nr N*; 661 
760.768 2815 3563 4448 86*29 9421
10467 11711 11757 
14789 14845 1.5618 
18686 195*24 19667 
24774 27850 27989 
37748 37822 38178 
42716 43525 43757 
4.4725 44936 46(>45 
51769 51829 52138 
53876 55177 55873
58414 59113 61749 
65014 65735 68326 
70598 71716 73022

13221 13290 14026 
17138 17150 18614 
21728 22864 *24200 
28594 31986 34-544 
39198 42357 42389 
43782 44488 44543 
47358 47541 50890 
52255 52307 53029 
56962 57190 57555 
62732 62912 64736 
70106 70107- 70382 

ГЗІ22 74662.

UNIEWAŻNIAM książeczkę oszczędnościową 
wydaną przez Bank Gospodarstwa Krajowe
go óddziaf Wtoctawek. Białek Abrarń Josek 
zam. Włocławek, Królewiecka 4. (430)

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4". Telefon 11-26
Za dziaJ ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Wvesantovsr przyjmuje AdmtniłtracŁ codzient* od 
gode. 8 rano do 12-fj, w niedzielę

I świata od sodz 8-ći do 10-ej- .  i '

Adres Redakcji: Bulwary' 24, teL 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: „Trybun* Pomorska**

'З'ТТИКІ» iHielii .de wlełkc '.. IW) 37,30 tł., ed lOł d» ÎO0 mm te
1 mm <5,—• tt.. powyiei 200 mm хе 1 mm 60,— tt. Młfcnlelt ae wielkołei St mm 
ze 1 mm »0,- tł„ ed 51 da tOO mm те 1 mm 37,50 łł„ od 101 de 450 mm te 
1 mm 60,— zł., pûwviej 200 mm te 1 mm (ł. Ntomolo 4r*m — tiowt: 
htndloere 20,—*1., oiabitle, posmik. todtin, rguby 15,— «♦.» pOteik. pinecy 
10,— et. Ttułpm drukiem 100 e>roc. drożej — MiolmełM ilo«« 10 «łów — Me4«r 
metne liete 40 $ł*w. Ogłoitenia drukowe*» w hiedeieîe I twi<fe 30 proc, dreiej. 

tebol. 100 froc, droit,.

6-3517Z



Złoty Wieniec“ Partyzanta zdobył Śmigiel z Po loniiREGATOWE ECHA

tĘGNOWOj”
10.000 widzówCiepła słoneczna pogc* — bardzo ważna Ц 

rzecz — mówili organizWirzy regat i usta-E ,
wiali krzesełka przy otwartych okienkach kasl Wczor»J ™ Męskim w Bydgo-
w Łęgnowie, a w tym samym czasie wiośla-J820^- ogólnopolskie wyścigi mo
rze wzdychali do chłodnego powiewu. Inny1tocyklowe- organizowane przez sekcję mo- 
mi słowy pogoda swoje zrobiła; trybuny przv$tOr°v ą WMKS „Partyzant .
mecie oraz skarpę zaległ liczny, pstrokaty, ruj z Do wy5c,gu stanęli zawodnicy kilku okrę 
chliwy, krzykliwy i niespokojny tłum. Prze-|g^w' a ,m" in" Poznaltskie8o, łódzkiego, gdań- 
ważała roznegliżowana w stylu plażowym»5 icgo 1 innYch-
pleć piękna. Przewaga nie tylko liczby ale i| Na wst«Pie odbyîy na zuzlu.
wrzawy dopingu. Panie — entuzjastki wio-= ....... , . ,

świadkami emocjonujących wyścigów
W kategorii 130 ccm, pierwsze miejsce 

zdobył Gątkiewicz — Olimpia (Grudziądz) w 
czasie 2,48,8. II Szczurowski „Partyzant“ — 
(Bydgoszcz) 2,52,3.

W kategorii 250 ccm. I Śmigiel — Polo
nia — (Bydgoszcz) 2,45,8; II Najdrowski — 
Olimpia (Grudziądz) 2.50,1.

W kategorii 350 ccm. I Buda — Polon" a

ślarstwa, a ktoś złośliwy poprawił: wiośla-E 
rzy. Rzeczywiście mądre podejście — jeśli wy6 
bierać sympatię to tylko z łodzi. Wszak mu- g 
skulame ramiona imponują, opalone twarze Ц 
pociągają, a cała bojowa sylwetka wioślarzami 
zachwyca zwłaszcza na starcie, na mecie cza-g 
sem — po wygranym biegu z wieńcem na g 
szyi. z =

Łęgnowo! Magiczne słowo, co rok ściąga zg 
całej Polski elitę młodych, co pragną zmie-g, 
rzyć siłę swych ramion i spryt manipulowa-g 
nia wiosłem. Sama natura przeznaczyła wo-B

Gryf (Toruń) -- Zjednoczeni (Łódź) 9:7
W sobotę 9 bm. odbył się w Toruniu mecz 

ibokserski między tamtejszym Gryfem“ i KS 
Z jednoczeni“ Łódź. Walki zakończyły się 

^zwycięstwem toruniaków 9:7.
Wyniki poszczególnych walk były nastę

pujące, na pierwszym miejscu podajemy za
rodników „Gryfu“.

W wadze papierowej Lican znokautował w

z
Piórkowa — Dondalski przegrał na punkty 

Michałowskim.
W wadze lekkiej Styranowski przegrał na

dom Brdyujścia zaszczytną rolę stolicy wio-edrugim starciu Kargera.
ślarstwa. Spokojna powierzchnia wody, diu-g Waga musza — mistrz Polski Gumowski 
gie podniesione i równe brzegi, dobra komu-|w pierwszej rundzie znokautował Moraw- 
nikacja — to wszystko przecież ma swoją wa=skiego.

punkty z Każmierczakiem.
W wadze pófśredniej Bobkiewicz w 

starciu został znokautowany przez 
skiego.

Waga średnia — Szymański wygrał 
kty ze Szczepańskim.

W wadze półciężkiej Zmorzyński 
na punkty z Martenieem.

trzecim
Kijew-

na pun

wygrał

gę. Szkoda, naprawdę szkoda, że nie ma tychg Kogucia — Trawiński zremisował z Czar- 
trybun co przed wojną nadawały panoramieEneckim.
Brdyujścia bardziej sportowy i reprezentacyj §
ny charakter. A może ojcowie grodu rozczulą^

W ringu sędziował ob. G renda z Torunia, 
na punkty ob. Kugacz z Bydgoszczy. (D)

się i na gwiazdkę coś postawią?... 
Boje były zacięte. Gorąca atmosfera pa-= 

nowała i wśród kibiców na lądzie. Zupełniej
«ömlitii liltóì Politi oì meez z Czechosłowacla

W dniu 18 bm. odbędzie się obóz kondy- 
tak, jak na meczu piłkarskim, tylko nikt nie jcyjny przed meczem z Czechosłowacją, o czym 
odważył się na agresję w kierunku sędziów.gjuż donosiliśmy. Dziś podajemy nazwiska wy 
Nikt nie ryzykował wyskoczyć w stronę zu-g^any^ obóz piłkarzy: Brom, Cieślik 
chwałej motorówki ze starszymi panami w « (Ruch). Gędłek i Parpan (Cracovia). Gajdzik, 
bieli. Jakby to było dobrze, gdyby piłkarskie|Piec n (AKS), Gracz, Wapiennik II, Flanek, 
boisko oddzielał kanał z wodą od trybun z pu|Filek ! (Wisła). Hogendorf (ŁKS). Kulawik 
bbczn ością. i EfPolonia - Bytom). Anioła (KKS Poznań).

Najbardziej zadowolone z obecności ekipy g

chor (Radomiaik). Szczepaniak (Polonia 
Warszawa). Smólski (Warta). (D)

Filmu Polskiego były zawodniczki. Nie roz-S 
stawały się one ze szminką nawet w łodzi.* 
Sternicy głośniej komenderowali właśnie wś 
sferze zasięgu mikrofonu Polskiego Radia. Ц 

Jakkolwiek walki w Brdyujściu były wła = 
Sciwie rozgrywkami bydgoskich klubów, to j 
jednak inne miąsta z całym namaszczeniem 
brały udział w miejscowych porachunkach 
synów i cór grodu nad Brdą. Coraz dało się 
słyszeć o jakimś dotychczas nieznanym klu-æ 
bée z jakiejś zapadłej miejscowości. Pociesza-= 
jącym momentem 1 rokującym najlepsze na = 
dzieje był fakt, że do głosu doszła wreszcie g 
dopiero dorastająca młodzież. Miło było śle-g 
dzić rubrykę wieku zawodników. Jeszcze przy g 
jemniej byłoby, gdyby podano tam wiek za-з 
wodniczek, niestety organizatorzy tu okazali^ 
się dżentelmenami, zresztą kobieta ma tylejg 
lat na ile wygląda nawet w sporcie.

Na regaty przybyli bądź w charakterze za g 
wodników, bądź w charakterze widzów zna-g 
ni w całym kraju sportowcy.

Nie mogło więę zabraknąć w Łęgnowie g

Cza

(Bydgoszcz) 2,36; II Najdrowski — Olimpia 
(Grudziądz) 2,45; III Krakowiak — Łódź 

2,35; IV Zwoliński — Grudziądz 2,41,3.
Wózki: z przyczepką: Trojański, Kararze 

wski — Partyzant 3,09,6.
HANDICAP

10 okrążeń toru
nagroda „Złoty Wiepiec“ WMKS „Partyzant“

I Śmigiel — Polonia (Bydg) czas 5,14,2; 
II Buda — Polonia (Bdg) czas 5,15,8; ІП 
Krakowiak Dziew. KI. Sp. Łódź — czas 5,16; 
IV Gątkiewicz — Olimpia (Grudziądz); V 
Szczurowski — Partyzant (Bydgoszcz).

Po wyścigach odbyła się próba zręczno
ści na motorach t. zw. Gymkhana.

Największą sensacją w4budz.it udział w 
Gymkhanic p. „Krystyny“ była to właściwie 
parodia zręczności, a robił ją jeden z naj
popularniejszych motocyklistów na Pomo
rzu w stroju pięknej „Warszawianki“.

W Gymkhanic regulaminowej pierwsze 
miejsce zajął Szczurowski —- Partyzant 230 
pkt.; II miejsce Suchomski — Partyzant 85 
pkt.; III Trojański — Partyzant 80 pkt.; IV 
Bonszet — Łódź 70 pkt

Po wyścigu i gymkhanie odbyło się roz
danie nagród zwycięzcom w poszczególnych 
biegach i gymkhanie. Żniwo zebrał Śmigiel 
z BKS. Polonia — zdobył „Złoty Wieniec“ 
Partyzanta, puchar Wojewody, inne cenne na 
grody, a również regulaminową nagrodę 
5.000 zł. (D)

■I

(Üwejście do Ligi
Wczoraj w spotkaniach piłkarskich • wej 

ście do Ligi państwowej osiągnięte następu-
wyniki:
Rybniku: Pomorzanin — Rymer 
Krakowie: Wisła — Skra 9:1 
Łodzi: ŁKS — Czuwaj 3:0 
Poznaniu: Warta — Tęcza 3:1 
Sosnowcu: RKU — ZZK 2:0 
Warszawie: Polonia — Ognisko 
Bytomiu: Polonia — Szombierki 
Gliwicach: Piast — Ruch 1:5

0:7

13:1 
1:0

Lublinie: Sygnał Częstochowski KS. 
(D)

PARPAN
słynnego wioślarza Vereya, jak i znanego| wehoWd w skład reprezentacji polskiej
działacza w dziedzinie sportów woj^ych i po-e 
pułamego żeglarza mgr. Stanisława Nuszla. g 

(D)|
z n echosłowacją.

PIEC II 
znany piłkarz polski, członek AKS-u repre

zentant na mecz z Czechosłowacją.

U’CZORAJ NA KORCIE I BOISKU
Rozegrany wczoraj w Bydgoszczy mecz 

tenisowy o drużynowe mistrzostwo Polski 
przyniósł zwycięstwo łódzkiej Wimie 5:4 nad 
miejscowym Partyzantem.

W meczu piłkarskim o mistrzostwo W.P. 
OWII pokonał Wojsk. Ochr. Pogr. 4:2 (2:2).

Samorządowiec - Sygnał 3:3
W Bydgoszczy na boisku im. Świta.y roze

grany został mecz piłki nożney mi chzy dru
żynami Związków Zawodowych KS ,,Samorzą
dowiec“ i KS „Sygnał“. By o to spotkanie to 
warzyskie i nie dało zwycięstwa żadnemu ze
społowi. Wynik ostateczny 3 : 3. (D)

Grupa sportowa HKS-u

ради z PfipipozirowieniiijÄ« Jruöuny«
Otrzymaliśmy onegdaj pozdrowienia od

sportowców bydgoskiego 
jącycfi w Pradze czeskiej 
towym młodzieży:

HKS-u przebywa- 
na festivalu świa-

Z całego kraju
Drużyna Radomiaka udaje się 'do Cze

chosłowacji, aby rozegrać dwa mecze z Balo
wanymi w dniach 27 i 31 sierpnia. Zostanie 
ona wzmocniona dwoma zawodnikami z in
nych klubów, a m. in. Kolczyńskim.

Kolczyński zgodził się na start, ale w wa
dze półciężkiej. W ten sposób i tym razem 
nie dojdzie do sensacyjnego rewanżu Torma— 
Kończyński.

Polskie Kolegium Sędziów zgłosiło na 
stępujących kandydatów na międzynarodo
wych sędziów. Z Warszawy Bergtala i Kmi- 
cińskiego, z Łodzi Sznajdra, Romanowskiego 
1 Kowalskiego, z Krakowa Michalika i Rut
kowskiego i z Poznania Daberta.

Zarząd Związku Polskich Związków 
Sportowych rozciągnął dożywotnią dyskwali
fikację, którą PZB ukarał Stanisława Woż- 
niakiewicza na wszystkie działy sportu. Jak 
wiadomo Woźniakiewicz podczas meczu bok
serskiego na Wybrzeżu znieważył czynnie sę
dziego ringowego Derdę, wyrzucając go za 
liny (EN

Szanownej Redakcji i
Praga 7. 8. 47 r.

Czytelnikom „Try-
buny Pomorskiej“, Sportowcom i Sympaty-

kom serdeczne pozdrowienia ze Światowego 
Festivalu Młodzieżowego zasyła grupa spor
towa HKS-u.

Białkowski, Bulh, Dzwonkowski, Zieliń
ski, Grzanka i Nowak.
Siły sportowe Związku Radzieckiego

Piłkarze na obozie 
kondycyjnym w Kruszwicy

I Ob e kondycyjno - wyszkoleniowy dla zaa- 
wansowanych piłkarzy pomorskich od 18 do 
26 lat rozpoczął się 1 bm. i trwać będzie do 
15-go. Na Obozie znajduje się po dwóch za- 

ś wodników z każdego pomorskiego klubu. Kie 
równikiem obozu jest przewodniczący WG i D 
Pom. OZPN ob. Bernard Gole.

I
 Treningi i wykłady prowadzą: senior pij- 
karstwa pomorskiego ob. Władysław Przybysz 
oraz znany działacz sportowy Szymon Mali
szewski z Grudziądza.

Obóc urządzono w Kruszwicy w miejscu 
pi .knie położonym. Zawodnicy w liczbie 
35-ciu kwateruj? w wygodnych i czystych ba
rakach i chwalą sobie dobre wyżywienie.

i Ob z ten prowadzony jest na koszt Pomor 
. skiego Okręgowego Związku-Piłki Nożnej. (D)

Zebranie zarządu PZB w Poznaniu
Powzięto szereg ważnych decyzji

W ubiegłą sobotę odbyło się w Poznaniu 
zebranie pełnego zarządu Polskiego Związku 
Bokserskiego. W zebraniu tym wzięli udział 
delegaci wszystkich okręgów. Pomorze repre 
zentowali: prezes Pom. OZB kpt. Zajączkow
ski i przewodniczący Wydz. Sport. Rozmary- 
nowski.

Na sobotnim zebraniu członkowie zarządu 
upoważnieni byli przez ostatnie walne zgro
madzenie do powzięcia zmian statutowych 
względnie regulaminowych. M. in. uchwalo
no, że indywidualne mistrzostwa Polski od
będą się w Warszawie od 8 do 11 kwietnia 
1948 r. Podwyższono wiek juniorów do lat 19. 
Powzięto następnie decyzję, że obóz przedo
limpijski rozpocznie się w końcu września br. 
i trwać będzie aż do chwili wyjazdu na O-

sięW drugiej połowie września odbędzie 
kurs unifikacyjny dla wszystkich trenerów j
przodowników X całej Polski.

Od 1 do 30 października br. odbędą się 
t. zw. kursy inspekcyjne. — Stamm będzie jeż 
dził co 14 dni do innego okręgu. Na Pomo
rzu będzie Stamm od 15 do 31 grudnia br.

Od 3 do 25 stycznia 48 r. odbędzie się wła
ściwy przedolimpijski obóz eliminacyjny.

Od 1 do 28 lutego obóz olimpijski przygo
towawczy, a od 1 marca do 30 czerwca obóz 
wyszkoleniowy.

Od 1 lipca do chwili wyjazdu na Olimpia 
dę obóz dla wybranej ósemki.

W jednym z najbliższych numerów poda
my nowy system rozgrywek o drużynowe mi-

ZA GRANICĄ
$£ Szosowe mistrzostwa świata dla ama

torów zakończyły się triumfem kolarzy włos
kich, którzy zajęli dwa pierwsze miejsca. Do 
mety pierwszy przybył Cerari (Włochy) w cza 
sie 4:18,28, drugi Pedroni (Włochy) 4:19,30.

W Leningradzie na zawodach lekkoatle 
tycznych doskonały miotacz radziecki, Alek
sander Szechtel uzyskał w rzucie młotem wy 
nik 54.91 m., ustanawiając nowy rekord 
ZSRR.

Jan Sepheriades będzie jednym z niebez 
piecznych konkurentów dla Vereya, na mi
strzostwach wioślarskich Europy w Lucer
nie. Sepheriades jest mistrzem Francji jedy
nek, a jego rodacy typują go na mistrza Eu
ropy.

og* W Czechosłowacji przebywają piłka
rze „Wisły“ krakowskiej. W meczu z KS ,,Sla 
dny“ wygrali 4:0 (4:0). Drużynę Slavoj Re-


